
 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

1 
 

 Cosenza – Palazzo Arnone - Galleria Nazionale di Cosenza – Impianto di 
monitoraggio climatico delle sale espositive e adeguamento funzionale 

termoregolatore – Legge 190/2014. D.M. 28.01.206 
 A.F. 2017 – Cap. 8099/1 - € 180.000,00.  

CUP F84E14001750001 CIG (SIMOG): 8469761BE0 

(Intervenuta efficacia aggiudicazione art. 32, c. 7 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50) 
Il Sottoscritto dott. Salvatore Patamia Direttore del Segretariato Regionale del 
Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo per la Calabria, giusto 
Decreto del Segretario Generale n. 224 del 24.04.2020 registrato dalla Corte dei 
Conti il 18/05/2020 al n. 1325; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
s.m.i.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 contenente “Attuazione delle 
direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato nella G.U. n. 91 del 19 aprile 2016 
ed entrato in vigore medesima data; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i 
per le parti non abrogate dal Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTA la legge 12 luglio 2011, n. 106 per le parti non abrogate dal Decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale” convertito nella Legge 11 settembre 2020 n. 120; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del 
Ministero per i beni e le attività culturali a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 
1997, n. 59” come modificato dal Decreto Legislativo 8 gennaio 2004, n. 3, 
contenente “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali ai 
sensi dell’art. 1 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il Decreto legislativo 22 gennaio 2004 n. 42 recante il “Codice per i Beni 
Culturali e per il Paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”; 
VISTO il DECRETO-LEGGE 12 luglio 2018, n. 86 (Nuova struttura e 
denominazione del Ministero "Ministero per i beni e le attività culturali") 
convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 2018, n. 97; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante “Regolamento di 
organizzazione del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 
valutazione della performance”; 

SR-CAL|26/10/2020|DECRETO 289



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

2 
 

VISTO il DECRETO-LEGGE 21 settembre 2019, n. 104 pubblicato nella GU Serie 
Generale n. 222 del 21-09-2019 convertito con modificazioni dalla L. 9 agosto 
2018, n. 97; 
VISTA la circolare della Direzione Generale Bilancio n. 18 del 02.02.2016, prot. 
n. 1039 di pari data con cui si comunicava che il D.M. 28.01.2016 relativo al 
programma triennale 2016/2018 finanziato con le risorse derivanti dall’art. 1 c. 9 
della legge 23.12.2014 era stato approvato e trasmesso agli organi di controllo per 
la registrazione; 
VISTO che tra gli interventi approvati risultava inserito un finanziamento per 
l’esecuzione a Cosenza presso il Palazzo Arnone sede della Galleria Nazionale di 
Cosenza di “Impianto di monitoraggio climatico delle sale espositive e 
adeguamento funzionale termoregolatore” per un importo complessivo pari ad € 
180.000,00 A.F. 2016 Cap. 8099/1;  
VISTA la nota prot. n. 6245/2017 con la quale questo Segretariato chiedeva 
all’Istituto competente la trasmissione delle proposte di conferimento incarico di 
R.U.P., gruppo di progettazione ed ufficio di direzione lavori e sicurezza per gli 
interventi inseriti nella programmazione di cui ai punti precedenti; 
VISTA la nota prot. 2375 del 28.04.2017 assunta al prot. 3775 del 20.06.2017 
con la quale il Direttore del Polo Museale della Calabria proponeva l’affidamento 
degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in servizi presso lo stesso 
ufficio; 
VISTA la nota prot. 5125 del 10.08.2017 con la quale questo Segretariato, 
ritenendo di aderire alle proposte del Direttore del Polo Museale della Calabria 
nominava il Responsabile Unico del Procedimento e affidava gli incarichi di 
Progettazione e di Direzione; 
VISTA la comunicazione acquisita al prot. 1517 del 15.03.2019 di questo 
Segretariato con la quale la Dott.ssa Angela Acordon, passata ad altro ufficio 
rimetteva gli incarichi assunti di Responsabile Unico del Procedimento; 
VISTA la nota prot. 1558 del 15/03/2019 con la quale questo Ufficio trasmetteva 
la nota di cui al punto precedente al Polo Museale della Calabria affinché 
venissero indicati i funzionari in sostituzione della Dott.ssa Acordon 
dimissionaria;  
VISTA la nota prot. 1641 del 10.04.2019 del Polo Museale della Calabria 
acquisita al prot. n. 2302 del 15.04.2019 di questo Ufficio con la quale veniva 
proposto l’affidamenti degli incarichi di cui ai punti precedenti ai funzionari in 
servizio presso lo stesso ufficio; 
 
VISTA la nota prot. 3888 del 02.07.2019 con la quale, acquisite le proposte del 
Direttore pro-tempore del Polo Museale della Calabria dott.ssa Cucciniello ed il 
nulla-osta del Soprintendente per i Beni Architettonici e Paesaggistici per le 
province di Cosenza Catanzaro e Crotone, veniva nominato Responsabile Unico 
del Procedimento di che trattasi il Restauratore Conservatore Geom. Giancarlo 
Del Sole in servizio presso la Soprintendenza di cui al punto precedente; 

VISTA la nota prot. 5290 del 02.09.2019 con la quale il Responsabile Unico del 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

3 
 

Procedimento, Restauratore Conservatore Geom. Giancarlo Del Sole, confermava 
la proposta di integrazione del Gruppo di Progettazione e Direzione Lavori 
mediante affidamento dell’incarico a professionista esterno esperto in materia 
impiantistica e per gli aspetti relativi all’implementazione dei controlli del sistema 
di climatizzazione indicando nell’arch. Gianpiero Lepreti il professionista da 
Incaricare e indicando quale importo da porre a base dell’affidamento € 
10.500,00; 

CONSIDERATE le argomentazioni del R.U.P. il quale ritiene opportuno procedere 
ad avviare la richiesta di offerta al professionista arch. Gianpiero Lepreti tenuto 
conto che: 

-“…l’importo del contratto già stipulato con il professionista sommato a quello 
proposto dal precedente RUP per il lavoro in oggetto, rientra nella tipologia prevista 
dall’art. 36, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- “…che effettivamente si ravvisa l’opportunità di una progettazione unitaria degli 
interventi che tenga conto dell’attività ad oggi espletata”; 

- “…che il professionista segnalato è in possesso dei requisiti professionali e di 
qualificazione previsti dalla norma e che lo stesso è già stato selezionato e 
proposto dal precedente Rup”; 

CONSIDERANDO altresì che i servizi di cui si tratta rientrano tra quelli affidabili 
attraverso procedure negoziate avvalendosi della centrale di committenza CONSIP 
ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre 1999, n.488 nonché della legge 24 
dicembre 2012, n. 228 “Disposizione per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2013);  

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,   
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 
n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con  delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, secondo le quali “Nel caso 
di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la previsione all’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida 4 laddove si 
afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, 
la stipula del contratto per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può 
avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di 
acquisto su mercati elettronici”;  

VISTO, nello specifico, l’articolo art. 36, comma 2, lettera a, del decreto legislativo 
n. 50 del 18 aprile 2016; 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

4 
 

 
VISTO l’articolo 95, comma 4 lett. a) del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016; 
VISTO il D.S.R. n. 299 del 08.10.2019 con il quale questa Amministrazione, 
aderendo alle richieste del RUP si determinava a contrarre per l’affidamento dei 
servizi tecnici di cui ai punti cui ai punti precedenti mediante emissione di 
Trattativa Diretta attraverso la centrale di Committenza Consip spa; 
VISTA la nota prot. 6211 del 09.10.2019 con la quale si emetteva Trattativa 
Dirette n. 1044070/2019. Cosenza – Palazzo Arnone – Galleria Impianto di 
monitoraggio climatico collaborazione progettazione e impiantistica. 
implementazione. Controlli sistemi climatizzazione. CUP: F84E14001750001. 
CIG: (SIMOG) N 804268057E attraverso la Centrale di Committenza Consip spa 
come da richiesta del R.u.p.; 
CONSIDERATO che per problemi tecnici si è dovuto procedere alla reimissione 
del CIG (SIMOG): 8469761BE0; 
CONSIDERATO altresì 

- che per il tramite della Centrale di Committenza il professionista ha inviato 
la propria offerta e la documentazione richiesta acquisita al protocollo di 
questo Ufficio con n. 6507 del 22.10.2019;  

- che in seguito a specifica richiesta lo stesso ha prodotto offerta migliorativa 
acquisita al prot. 962 del 18.02.2020 pari al 18,50 e che questa è stata 
ritenuta congrua; 

- che con nota prot.1007 del 19.02.2020 è stata richiesta la trasmissione della 
documentazione prevista dalla normativa vigente al fine della sottoscrizione 
del contratto;  

- che nella proposta d’incarico, a fronte dell’attività professionale sopra 
specificata questo Segretariato Regionale, a seguito della totale abrogazione 
delle tariffe professionali (art. 9 legge n. 27/2012) e a mente del disposto 
dell’art. 24 comma 8 e dell’art. 216 comma 6  del D.lgs. 50/2016 che, fino 
all’entrata in vigore del nuovo decreto attuativo del nuovo codice,  stabilisce 
l’applicazione del Decreto del Ministero di Grazia e Giustizia n. 143/2013 e 
del successivo D.M. 17/6/2016, nonché con riferimento :   
 ai valori di mercato e delle contrattualizzazioni per servizi similari effettuate 
negli ultimi anni;  
 alle previsioni di spesa riportate nel quadro economico del progetto di 
fattibilità tecnico-economico tra le somme a disposizione 
dell’Amministrazione (Voce: b.8.4); 
 ha determinato un compenso professionale massimo e onnicomprensivo di 
€ 10.500,00 (euro diecimilacinquecento/00) comprensivo di contributi 
previdenziali CNPAIA 4% ed escluso IVA 22%, sul quale il Professionista è 
stato chiamato a offrire un congruo ribasso; 

- che l’arch. Gianpiero Lepreti, in riscontro alla nota sopra citata, con propria 
comunicazione inviata a mezzo PEC in data 14/02/2020, acquisita al 
prot.n.962 del 18/02/2020 ha accettato l’incarico offrendo un ribasso pari al 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

5 
 

18,5% (diciottovirgolacinquepercento) sulla proposta del Segretariato e ha 
prodotto la richiesta documentazione richiesta;  

EVIDENZIATO che occorre procedere all’affidamento dell’incarico di 
collaborazione tecnica quale “collaborazione specialistica alla progettazione e 
D.L.” con gli specifici compiti descritti ai punti precedenti;  
CONSIDERATO, altresì, che: 
a) per l’intervento di che trattasi e per detta attività, il compenso professionale, in 

via forfettaria e onnicomprensiva come sopra precisato, è stato dal Segretariato 
determinato nell’importo a base di affidamento di € 10.500,00 compreso di 
contributi previdenziali ed escluso IVA;  

b) per effetto dell’offerta di ribasso presentata il compenso professionale per la 
descritta attività viene, pertanto, rideterminato e fissato in € 8.557,50 
(euroottomilacinquecentocinquantasette/50) comprensivo di contributi 
previdenziali CNPAIA 4% ed escluso IVA 22%; 

CONSTATATA la congruità dell’offerta economica presentata dal prefato 
professionista debitamente firmata e accettata dal RUP; 

ACQUISITE le verifiche dei requisiti attraverso il sistema AVCpass dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione compresa la regolarità INARCASSA;  
RITENUTO opportuno procedere alla aggiudicazione dell’affidamento  
1. Il sottoscritto Direttore 

DECRETA 
1. La narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, si 
intende qui interamente ripetuta ed approvata;  
2. L’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione della Trattativa Diretta n. 1044070 
- 2019. (attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione della 
centrale di committenza Consip spa) relativa all’intervento denominato: “Cosenza 
- Palazzo Arnone - Galleria. Impianto di Monitoraggio climatico - Collaborazione 
Progettazione e Impiantistica e Implementazione Controlli Sistemi 
Climatizzazione. CUP: F84E14001750001 - CIG (SIMOG): 804268057E allo 
Studio Tecnico Arch. Gianpiero Lepreti, con sede in Cosenza Via Popilia n. 6, C.F. 
LPRGPR69H25D086G e partita I.V.A. 02571310784 iscritto all’albo degli 
Architetti di Cosenza al n. 1170 per un importo pari ad € 8.557,50 
(euroottomilacinquecentocinquantasette/50) comprensivo di contributi 
previdenziali CNPAIA 4% ed escluso IVA 22% corrispondente ad un ribasso del 
18,50%; 
La costituzione dell’impegno dell’importo complessivo lordo di € 10.440,15 
(diconsi diecimilaquattrocentoquaranta/15) comprensivo di IVA sul cap. 8099 
A.F. 2019 relativo all’intervento di che trattasi;  
3. LA STIPULA avverrà secondo la previsione di cui agli articoli 4.3.2  4.4.1 
delle sopra citate Linee Guida 4 laddove si afferma che: “Ai sensi dell’articolo 32, 
comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per gli 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati 



 
 

Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo 
Segretariato Regionale per la Calabria 

6 
 

membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici”, al fine di prevenire ogni possibile causa di trasmissione del Covid-19, 
il contratto sarà sottoscritto secondo le procedure telematiche previste all’art. 32 
c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 in combinato disposto con l’art. 24 del D. Lgs. 
82/2005 e dell’art. 4.4.1 delle sopra citate Linee Guida ANAC n. 4 a distanza dalle 
rispettive sedi dei soggetti sottoscrittori in formato digitale e in bollo assolto 
virtualmente; 
Ai sensi dell’articolo 29, commi 1 e 2 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 
2016 la pubblicazione del presente atto: 

- nel profilo committente www.beniculturalicalabria.it 
 
MRM/VM 

 
IL DIRETTORE  

Dott. Salvatore Patamia 
 


		2020-10-26T14:33:45+0000
	PATAMIA SALVATORE VINCENZO


		2020-10-26T17:25:08+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




